---

\*) Hi eorum lingua *Romani*, a Romanis, nostra *Walachi* ab Italis appellantur; *Wlossy* enim Polonis, idem est, quod *Itali* Latinis, quorum regio *Moldavia*, quasi *maior Dacia*, vulgo nominatur. Hi natura, moribus ac lingua non multum a cultura Italiae absunt, suntque homines feri, magnaeque virtutis; neque alia gens est, quae pro gloria belli et fortitudine, angustiores fines cum habeat, plures ex propinquitate hostes sustineat, quibus continenter aut bellum infert, aut illatum defendit. Habet ab ortu Mœsiam, ab occasu Russian, a meridie Transilvaniam, a septentrione Scythiam (Tatariam

tant de valeur qu'ils ont fait très-souvent la guerre contre toutes ces nations dont ils sont entourés, et les ont vaincues. Car Etienne qui du temps de nos pères a régné en Dacie, a vaincu presque dans le même été, et Bajazet le Turc, et Mathias le Hongrois, et Jean-Albert le Polonais, en leur causant de grands désastres". — Le célèbre historien contemporain, Dlugoss, en relatant les exploits de ce Prince éminent, ravi d'enthousiasme, s'écrie : \*) „O homme admirable! qui peut être justement comparé aux Ducs héroïques que nous admirons tant, et qui remporta à notre époque une telle victoire sur les Turcs, lui, le premier entre les Princes chrétiens. A mon avis, il est le plus digne de tous qu'on lui confère le commandement et l'empire de l'univers, et principalement la charge de général et de commandant contre les Turcs, par décret et assentiment unanime des chrétiens, en laissant les Rois et les autres Princes catholiques passer leurs temps dans la volupté, la discorde ou les guerres civiles." — Pétance, en faisant la description de la Dacie australe,

---

ultra Tyram fluvium). Tantae autem sunt virtutis, ut cum omnibus his gentibus, quorum fines attingunt, eodem tempore saepe proelio contenderint, victoresque fuerint. Nam Stephanus, qui patrum nostrorum memoria, principatum in Dacia obtinuerat, una propemodum aestate et Bajazetum Turcam, et Mathiam Ungarum, et Joannem Albertum Polonum, bello magno devicerat, magnamque calamitatem victis intulerat. *Stanislaus Orichovius, Annales Regni Poloniae. Annali V.*

\*) O virum admirabilem! heroicis Ducibus, quos tantopere admiramus, nihilo inferiorem, qui sub nostra aetate tam magnificam victoriam inter Principes mundi primus ex Turco retulit. Meo judicio dignissimus, cui totius mundi principatus et imperium, et praecipue munus Imperatoris et Ducis contra Turcum communi Christianorum consilio, consensu et decreto, aliis Regibus et Principibus catholicis in desidiâ et voluptates aut in bella civilia revolutis, committeretur. *Dlugoss, Historia Regni Poloniae, Lib. XIII.*

ajoute: \*) „Celle-ci est la province qui porta le nom de Dacie chez les anciens; c'est une colonie Romaine, et ses habitants parlent presque latin, encore de nos jours. — De là, en déviant du chemin qui conduit à Vidin et à Nicopolis, à gauche, se trouve le château de Vassilum, presque au milieu de la grande et de la petite Valachie, qu'on appelle aussi *Moldavie*, où ont eu lieu de nombreuses batailles avec les Turcs. Car c'est ici que Dracoul avec peu de soldats d'élite, attaqua la seconde veille de la nuit, Mahumet, Empereur des Turcs, qui avait occupé la grande Valachie et s'avancait à grands pas pour s'emparer de la petite. Dracoul le refoula vers le Danube et le força après une grande défaite à se retirer honteusement. C'est ici enfin qu'Etienne, Prince de Moldavie, fit essuyer une telle défaite à Soleiman Pacha de Thrace, que de 30000 Turcs il n'en resta qu'un très petit nombre qui ne durent leur salut qu'à la rapidité de leurs coursiers.“ — Bonfinius, en nommant ce grand Prince de la Dacie australe, ne peut s'empêcher de le com-

---

\*) Haec est provincia *Dacia* dicta apud veteres, Romanorum colonia, unde eius Aborigines hac etiam nostra tempestate passim latino utuntur colloquio.— Ex bis locis declinando viam ad traiectum Bidiui et Nicopolis dirigentem, ad laevam offert se Vassilum castrum, medium ferme consistens inter Valachiam maiorem et minorem, quae et *Moldavia* dicitur, ubi saepe cum Turcis certatum est. Dracula enim cum paucis, sed delectis militibus, Mahumetem Turcorum Imperatorem potitum jam maiori Valachia et ad minorem occupandam maturantem, hic ad secundam vigiliam noctis aggressus, conversum ad Danubium, cum magna suorum caede et ignominia regredi coegit. Hic denique Stephanus Moldaviae Princeps Soleimanum Bassam et Ducem Romaniae sic prostravit, ut ex XXX Turcorum millibus, pauci admodum, qui forte velocioribus equis insiderant, evaserint. *Felix Petancius, Dissertatio de Itineribus aggrediendi Turcam.*

bler de louanges: \*) „Dracoul, dit-il, Prince de la Valachie que nous nommons Montagneuse, fut un homme plein de justice et d'équité, et considéré comme un vaillant général dans toutes les guerres. Il soutint, par son courage et sa sagesse, avec peu de troupes, mais de braves soldats, la guerre contre les Turcs, qu'avaient peine à soutenir tous les chrétiens ensemble; il la soutint, dis-je, long-temps, seul, sans aucun secours étranger, contre l'opinion de tout le monde, et perdit tant d'hommes de ses provinces, par ces guerres continuelles, qu'à peine en resta-t-il assez pour labourer la terre.“ — Mais nonobstant ce courage des Princes et du peuple, les Turcs prévalant par leur grand nombre, imposèrent leur joug à ses provinces dignes d'un meilleur sort, vers le commencement du seizième siècle.